Die Kopien stimmen teils mit dem Text K, teils mit W überein, andere bieten kontaminierte Texte, die weder allein auf K noch allein auf W, sondern wohl auf ein oder auch mehrere bisher noch unbekannte Originale zurückgehen. Von einer Zuordnung der einzelnen Kopien zu K und W wurde wegen dieser Unsicherheit in der Ausgangssituation daher abgesehen. Für die Textkonstitution war maßgeblich, welche Lesart in den späteren Verkündigungen des Dekrets wiederkehrt; Lesarten, die künftig nicht mehr erscheinen, sind in den Apparat verwiesen worden. Unberücksichtigt geblieben sind Varianten der Kopien, die weder in K noch in W eine Entsprechung haben, also, wenn es sich nicht lediglich um Kopistenfehler handelt, auf eine dritte Vorlage zurückgeben könnten. Sie sind indessen unerheblich oder offenkundig irrig und fehlen in den jüngeren Kundmachungen des Dekrets. Der Druck bei Hansiz stimmt im wesentlichen mit K überein.

Quoniam sanctissimus dominus noster dominus Nicolaus divina providencia papa quintus curam habens, ut universalis ecclesia sibi commissa in suis membris per orbem diffusis salubriter gubernetur, nos ad hanc Salczburgensem quemadmodum et ad alias Alamanice nationis provincias pro communi animarum salute procuranda transmisit ; plurimas ad id oportunas nobis tribuens facultates, nos considerantes ad honorem dei,

3 Salczburgensem: Salczburgensem K (so auch weiterhin) 4 Alamanice: Alamanie K

animarum ipsarum salutem ac populi christiani gratam consolacionem tendere, si  
omni studio et diligencia procuraverimus, quod persone religiose quamcumque regu-  
lam per sedem apostolicam approbatam tacite vel expresse professe secundum regu-  
lam huiusmodi religionis sue vivant et deo altissimo reddant vota sua, considerantes  
eciam, quomodo ob hanc causam eisdem religiosis personis, ut in observancia regulari  
omnipotenti deo eo liberius et quiccius servire possint et debeant, ab apostolica sede  
privilegia et indulta multa concessa pluresque parrochiales ecclesie cum earum fruc-  
tibus, redditibus et proventibus illis unite et incorporate existunt, quarum quidem re-  
ligiosarum personarum nonnullae, tantis ingratis beneficiis salutem suam miserabiliter  
negligentes, dictarum religionum suarum regulas et statuta observare non curant, 15  
quinimo nonnumquam temerarie contradicunt in grave animarum suarum periculum  
et scandalum religionum, quapropter, nisi ille mores pravos et dissolutam vitam abie-  
cerint ac 'ad cor redierint'<sup>1)</sup>, opera priorum patrum, in quorum locum successerant,  
devote implendo, privilegia, indulta atque ecclesias predictas iuste merentur amittere,  
quorum, si in pertinacia sua incorrigibiles perseverare presumpserint, nequaquam po-  
terunt esse digni: hinc est, quod nos auctoritate apostolica, qua in hac parte fungi-  
mur, omnibus et singulis personis religiosis monasteriorum quorumcumque tam viro-  
rum quam mulierum in predicta provincia Salczburgensi ubilibet constitutis, exemp-  
tis et non exemptis, sub pena amissionis et revocacionis omnium et singulorum privi-  
legiorum, indultorum et unionum predictorum eis et eorum monasteriis atque locis 25  
quacumque eciam apostolica auctoritate concessorum et factorum districtissime preci-  
piendo mandamus, quatinus infra unum annum a die data presencium computandum  
regularem vitam iuxta regulas et statuta ordinis, quem, ut premittitur, professe sunt,  
effectualiter observare incipiant et sic inceptam fideliter continuare studeant, ut ten-  
entur. 30

Eadem quoque auctoritate declaramus, decernimus et ordinamus omnes et singulas  
personas religiosas predictas per provinciam Salczburgensem ubilibet constitutas,  
que infra annum predictum huiusmodi observanciam regularem non inceperint, post  
lapsum eiusdem anni inantea ad quamcumque dignitatem fore inhabiles ac ineligibiles  
quodque post lapsum duorum annorum a data presencium numerandorum nulla ta- 35  
lium personarum religiosarum, nisi prius saltem per annum integrum immediate pre-  
cedentem regularem tenuerit observanciam, ad quamcumque dignitatem eligibilis exi-  
stat<sup>2)</sup>, mandantes insuper archiepiscopo et episcopis predictis ac omnibus aliis et sin-  
gulis, ad quos de iure, consuetudine vel privilegio electionum et personarum mona-  
steriorum prefatorum confirmacio pertinet, ne contra declaracionem, decretum ac or-  
dinacionem nostras huiusmodi veniendo ullam electionem de persona, ut prefertur,  
inhabili pro tempore factam quovis modo confirmare attemptent sive presumant.  
Quod si secus fecerint, confirmaciones easdem simili auctoritate apostolica exnunc  
prout extunc et extunc prout exnunc decernimus irritas et inanes nulliusque existere  
roboris vel momenti. Quod si forsan infra ipsum primum annum a data presencium 45

12 multa *fehlt W* earum: eorum *K* 18 locum: locum et statum *K* 24 singulorum: singularum  
*W* 25 predictorum: predictarum *W* 26 factorum *verbessert aus* factorum *W* 29 ut tenentur: et  
teneantur *W* *verbessert aus* et teneantur *K* 32 provinciam Salczburgensem: Salczburgensem pro-  
vinciam *K* 43 simili: similiter *K*.

<sup>1)</sup> *Is. 46, 8.*

<sup>2)</sup> *S.o. Nr. 1004 Z. 45f.*

computandum casus vacationis alicuius dignitatis occurrerit, ad quam persona eligeretur, que in observancia regulari sui ordinis antea non stetisset per annum aut vitam regularem huiusmodi nondum incepisset servare, circa illam confirmator agere poterit, prout de iuris communis dispositione fuerit faciendum.<sup>3)</sup>

50 Ut igitur hec nostra sancta ordinatio et caritativa admonicio ad omnium, quorum interest, intererit vel infuturum interesse poterit, publicam deducatur noticiam, vobis reverendissimo ac reverendis patribus archiepiscopo et episcopis provincie Salzeburgensis supradictis firmiter precipimus et mandamus, quatinus has nostras litteras ac omnia et singula in eis contenta per vestras dioceses et, ubicumque opus esse iudica-  
55 veritis, infra unius mensis spacium a tempore receptionis presencium insinuare ac publicare curetis<sup>4)</sup> et ea, quantum ad vos spectat, observetis ac ab aliis omnibus, quorum interest, faciatis inviolabiliter observari. Datum et actum *usw.*<sup>5)</sup>